Elle est décrite par S. Thomas de diverses manières, selon qu'elle est mise en rapport avec l'exister, avec le sujet ou avec la pensée. Dans le premier cas, il lui assigne comme fonction d'être constituante de l'exister : *Esse enim rei... quasi constituitur per principia essentialiæ* <sup>(3)</sup>, de lui fournir sa qualité substantielle, son *quale quid* : *per hoc aliquid habet esse quid* <sup>(4)</sup>, de lui servir de contenant et de mesure, *per eam et in ea res habet esse* <sup>(5)</sup>.

Quant au sujet qu'elle affecte, elle le situe dans un genre et une espèce déterminés : *per quod res constituitur in proprio genere vel specie* <sup>(6)</sup>. Le faisant sortir de son état amorphe, informe, elle lui donne des traits, des contours, une physionomie. Aussi est-elle parfois appelée *forme*, c'est-à-dire cause de perfection, de stabilité, de certitude : *dicitur etiam forma, secundum quod per formam significatur perfectio, vel certitudo uniuscujusque rei* <sup>(7)</sup>. Cependant, faut-il préciser que le mot essence ne s'applique, au sens fort, qu'aux substances et n'est étendu aux accidents que par analogie <sup>(8)</sup>.

(1) *De Ver.*, q. 2, a. 2.

(2) L'essence, encore qu'elle ne soit qu'un principe d'être, qu'un mode spécial, peut, sous le rapport de son universalité, être considérée comme le premier des modes tout-à-fait généraux, *modus generaliter consequens omne ens. De Ver.*, q. 1, a. 1.

« Non autem invenitur aliquid affirmative dictum absolute quod possit accipi in omni ente, nisi essentia ejus, secundum quam esse dicitur ; et sic imponitur hoc nomen *res*, quod in hoc differt ab *ente*... quod *ens* sumitur ab actu essendi, sed nomen *rei* exprimit quidditatem sive essentiam entis ». *Ibid.*

« Nomen *rei* imponitur a quidditate, sicut nomen entis ab *esse* ». *Contra Gent.*, L. I, c. 25.

(3) *Comm. Metaph.*, n. 558 ; « Deus est non habens aliquod esse determinatum per aliquam naturam, cui adveniat ». I, q. 11, a. 4 ; « Esse autem cujuslibet creaturæ est determinatum ad unum secundum genus et speciem ». *Ibid.*, q. 54, a. 2. ; « Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis ». *Ibid.*, q. 75, a. 5, ad 4.

(4) *De Ente et Ess.*, c. 1.

(5) « Qualitatis vero nomen sumitur ex hoc, quod per diffinitionem significatur ; sed essentia dicitur secundum quod per eam et in ea res habet esse ». *Ibid.*

(6) *Ibid.*, c. 1 ; « Oportet quod essentia significet aliquid commune omnibus naturis per quas diversa entia in diversis generibus et speciebus collocantur... »